
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 ～介護保険って何？（今更ながら再確認）No.62～ 

特別養護老人ホームの６割超が赤字 

        

社会福祉法人 梅香会   10 月号 

発行日 令和 5年 10月 1 日  

 

梅香会だより 令和 5 年 10 月号 梅香会だより 令和 5 年 10 月号 

今月のお花 

長寿を願い、利用者様と職員で一緒に千羽鶴を作りま

した。鶴を折りながら「久しぶりだから折れるかな？

楽しいね」等、会話をしながら笑顔も見られ、より一

層利用者様と職員の絆が深まり、心温まるお祝い、敬

老会ができたと嬉しく思いました。 

（文責 古泉） 

特別養護老人ホーム 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ 

 〒292-0812 

千葉県木更津市矢那 3731-2 

ＴＥＬ：0438-52-3222 

ＦＡＸ：0438-52-0145 

 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ・デイサービス 

居宅介護支援事業所 

 〒292-0003 

千葉県木更津市万石 146-1 

ＴＥＬ：0438-53-8417 

ＦＡＸ：0438-53-8418 

 

http://www.baikokai.or.jp/ 

 

１：趣  味  ２：好きな食べ物  ３：自分の性格  ４：なにか一言 ≪ 新入職員紹介 ≫ 

 
M・S 矢那梅の香園   介護職  9 月 1 日入職 

1：音楽鑑賞、読書、ゲーム、料理 

2：寿司、焼き肉、ピザ、すき焼き、ケーキ  

3：天然、優しい、積極的、穏やか 

4：頑張ります!!よろしくお願いいたします。 

S・K いわね潮の香園  介護職  9 月 25 日入職 

1：犬・猫と遊ぶ 

2：コーンスープ、ハンバーグ 

3：しっかりしているように見えて、天然です。 

4：早く仕事を覚えられるようがんばります。よろしくお願い致します。 

介護保険についての内容とは異なりますが、気になる記事がありまし

たのでお伝えします。特別養護老人ホームが加入している全国老人福

祉施設協議会（老施協 JS-Weekly 号外 no.R5-5）より、会員施設

の経営状況を明らかにする調査によると、昨年度（令和 4 年度）は

62％の特別養護老人ホームが赤字となり、過去最悪の結果となりま

した。新型コロナウイルスの感染拡大の影響が残るなか、急激な物価

高騰に伴うコストの増大が追い打ちをかけた形によるものと思われま

す。この状況下で、来年度に控える次の介護保険法改定で介護報酬が

どのようになるのか。今後、本格的な議論が始まりますが、事業継続

が困難になっていくと、介護サービスが少なくなり、家族介護のため

に仕事を辞めてしまう人が増加していく可能性があります。全国老人

福祉施設協議会では、一致団結して行動し、介護・福祉を守るために

声を集約して国に届けていくとしています。次年度の報酬改定は診療

報酬とのダブル改定です。生活に直結する改定を国がどのようにして

いくのか注目し、良い方向に向かっていくことを願っています。  

（梅の香園施設長 細田） 

先日、ご長寿をお祝いさせていただきたく、当法人各施設（矢那梅の香園、いわね潮の香園）で「記念撮影

会」を実施いたしました。ここ数年間は「コロナ禍」の影響もあり、外出レク等も自粛せざるを得なくなり、ご

利用者様、ご家族様にご心配おかけしており、私共スタッフも皆様のお気持ちを強く感じているものでございま

す。新型コロナウイルス感染症の位置づけが「5 類」へ移行され、今後は外出する行事を増やしていく思いで

す。各施設の最高年齢のお方は「矢那梅の香園」９８歳（平均年齢９０．６歳）のご利用者様、「いわね潮の香

園」では１０２歳（平均年齢９０．２歳）のご利用者様がお元気にお過ごしいただいております。私共、職員が

健やかで幸せに毎日を過ごせる事が出来ますのも、皆様のこれまでの長年にわたる格別なご尽力の賜りものと

日々感じております。この場をお借りしまして、改めて心より感謝申し上げます。 

 

 
社会福祉法人 梅香会 理事長 重城 明男 

職員 一同 

令和５年９月吉日 

tel:0438-53-8417
http://www.baikokai.or.jp/


 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅香会だより 令和 5 年 10 月号 梅香会だより 令和 5 年 10 月号 

地域密着型特養・ショートステイ 

 

 

デイサービス 

ホールで、長寿のお祝い「敬老会」を開催しました。お寿司

の屋台があり、お好きなネタをおかわりでき「新鮮で美味し

い」と好評でした。プレゼントをお渡しすると喜ばれていら

っしゃいました。お茶の時間のおやつや飲み物は、好きなも

のを選んで召し上がられ楽しいを過ごされていました。 

敬老の日の昼食は敬老御膳で美味し 

いと好評でした。午後からは敬老会 

を行い、カラオケ大会をして楽しみ 

ました♪職員手作りのプレゼント 

「ブローチ」は、髪飾りやキーホルダーにもなる

ので是非、使っていただきたいです！ 

施設内の敷地を散歩の際、普段自

宅で草取りをしているので、雑草

が気になると草取りをしたり、き

れいな黄色の花摘みをしたりしま

した。ポーズをきっかけに職員と

のじゃんけんが始まりました   

レクリエーションや制作をして楽しんでいます! 

敬老会では、写真をカードにして贈らせてい

ただき、お茶の時間に、色鮮やかな練り切り

を召し上がられました。「上品な味で美味しい

よ」と喜ばれていました。これからも心地よ

く笑顔の多い日々を過ごしていただきたいと

思いました。 


